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ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO 
ZERGA ARAUTZEN DUEN 
ORDENANTZA FISKALA. 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA 
DEL IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES 

  

I. Kapitulua: Izaera eta Egitate Ezargarria Capítulo I: Naturaleza y Hecho Imponible 
  
1. artikulua. Artículo 1. 
  
1. Ondasun Higiezinen gaineko Zerga zuzeneko zerga bat da, 
Eibarko udalerrian dauden onibarren balioa zergapetzen duena. 

1. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo directo 
de carácter real que grava el valor de los bienes inmuebles 
sitos en el Término Municipal de Eibar. 

  
2. Ondasun higiezin hiritar eta landatarren gainean ondoko 
eskubideen titular izateak eratzen du zergaren egitate 
ezargarria: 

2. Constituye el hecho imponible del Impuesto la titularidad 
de los siguientes derechos sobre los bienes inmuebles 
rústicos y urbanos: 

  
a) Administrazio emakida baten titular izateak ondasun 
higiezinen gainean edo haiei atxikita dauden zerbitzu publikoen 
gainean.  

a) De una concesión administrativa sobre los propios 
inmuebles o sobre los servicios públicos a que se hallen 
afectos. 

  
b) Azalera eskubide erreal baten titular izateak. b) De un derecho real de superficie. 
  
c) Gozamen eskubide erreal baten titular izateak. c) De un derecho real de usufructo. 
  
d) Jabetza eskubidearen titular izateak. d) Del derecho de propiedad. 
  
3. Aurreko apartatuan adierazitako egitate ezargarrietako bat 
bertan ezarritako hurrenkeran gauzatzeak berarekin ekarriko du 
ondasun higiezina ez gelditzea apartatu horretan jasotzen diren 
beste modalitateei  zando. 

3. La realización del hecho imponible que corresponda de 
entre los definidos en el apartado anterior, por el orden en él 
establecido, determinará la no sujeción del inmueble a las 
restantes modalidades en el mismo previstas. 

  
4. Ondasun higiezin bat udalerri desberdinetan kokatuta 
badago, zerga honen ondorioetarako ulertuko da horietako 
bakoitzekoa izango dela dagokion udalerrian hartzen duen 
azaleraren arabera. 

4. En caso de que un mismo inmueble se encuentre 
localizado en distintos términos municipales se entenderá, a 
efectos de este Impuesto, que pertenece a cada uno de ellos 
por la superficie que ocupe en el respectivo término 
municipal. 

  
2.    artikulua. Artículo 2. 
  
Zerga honi dagokionez, ondasun higiezin hiritartzat honakook 
hartuko dira: 

A efectos de este Impuesto tendrán la consideración de 
bienes inmuebles de naturaleza urbana: 

  
1.    Lurzoru hiritarra. Halakotzat hartuko da: 1.    El suelo de naturaleza urbana. Se entiende por tal: 
  
a)    Hirigintzako plangintzan hiritar, hiritartu edo baliokide gisa 
sailkatuta edo definituta dagoena. 

a)  El clasificado o definido por el planeamiento urbanístico 
como urbano, urbanizado o equivalente. 

  
b)   Hiritargaitzat hartutako lursailak edo, bestela, lurralde eta 
hirigintza antolaketako tresnek lurzoru hiritartu bihurtzea 
aurreikusi edo baimentzen duten lurzoruak, betiere espazio 
 zan edo barruti mugatuetan sartuta badaude, bai eta mota 
horretako gainerako lurzoruak ere horiek garatzeko 
zehaztapenak ezartzen dituen hirigintza tresna onartzen denetik 
aurrera. 

b)  Los terrenos que tengan la consideración de urbanizables 
o aquellos para los que los instrumentos de ordenación 
territorial y urbanística prevean o permitan su paso a la 
situación de suelo urbanizado, siempre que estén incluidos 
en sectores o ámbitos espaciales delimitados, así como los 
demás suelos de este tipo a partir del momento de 
aprobación del instrumento urbanístico que establezca las 
determinaciones para su desarrollo. 

  
c)   Nekazaritza alorreko legerian jasotakoaren kontra zatika-
tzen diren lursailak, betiere zatikatzeak nekazaritza erabilera 
 zantxuratzen badu eta horrek ez badakar haien izaera 
landatarra zerga honen ondorioetarako baizik aldatzea. 

c)    Los terrenos que se fraccionen en contra de lo dispuesto 
en la legislación agraria, siempre que tal fraccionamiento 
desvirtúe su uso agrario, y sin que ello represente alteración 
alguna de la naturaleza rústica de los mismos a otros efectos 
que no sean los del presente impuesto. 
 



2.    Eraikin hiritarrak, hurrengo hauek hartuko direlarik 
horrelakotzat: 

2.    Las construcciones de naturaleza urbana, entendiendo 
por tales: 

  
a)  Eraikinak, eraikitzeko erabili diren osagaiak, kokatuta 
dauden lekuak, jasoak diren lurzoru mota eta  zando duten 
erabilera edozein direlarik ere, eraikieragatik garraiatu 
badaitezke ere eta kokatuta dauden lursaila eraikinaren 
jabearena ez bada ere eta, beraiekin parekatu daitezkeen 
merkataritza eta industria instalazioak, hala  zan dikeak, bilton-
tziak eta karga-tokiak. 

a)   Los edificios sean cualesquiera los elementos de que 
estén construidos, los lugares en que se hallen emplazados, 
la clase de suelo en que hayan sido levantados y el uso a 
que se destinen, aun cuando por la forma de su construcción 
sean perfectamente transportables, y aun cuando el terreno 
sobre el que se hallen situados no pertenezca al dueño de la 
construcción, y las instalaciones comerciales e industriales 
asimilables a los mismos, tales como diques, tanques y 
cargaderos. 

  
b)    Hiritartu eta hobetzeko obrak, hala  zan lur berdinketak 
eta estali gabeko eremuak erabiltzeko egiten direnak. Halako-
tzat hartuko dira azoka esparruak, aire zabaleko gordailuak, ur 
presak, ur jauziak, urtegiak (azken hirurotan, ondoak barne), 
kirol zelai eta instalazioak, kaiak, aparkalekuak eta eraikinei 
erantsitako guneak.  
 

b)  Las obras de urbanización y de mejora, como las 
explanaciones y las que se realicen para el uso de los 
espacios descubiertos, considerándose como tales los 
recintos destinados a mercados, los depósitos al aire libre, 
las presas, saltos de agua y embalses incluido el lecho de 
los mismos, los campos o instalaciones para la práctica del 
deporte, los muelles, los estacionamientos y los espacios 
anejos a las construcciones. 

  
c)   Hurrengo artikuluan landatar gisa kalifikatu ez diren 
gainerako eraikinak». 

c)    Las demás construcciones no calificadas expresamente 
como de naturaleza rústica en el artículo siguiente». 

  
3. artikulua. Artículo 3. 
  
Zerga honi dagokionez, honakook hartuko dira ondasun 
higiezin landatartzat: 

A efectos de este Impuesto tendrán la consideración de 
bienes inmuebles de naturaleza rústica: 

  
a)    Aurreko artikuluko 1. apartatuan xedatutakoaren arabera 
hiritartzat hartzen ez diren lursailak. 

a)    Los terrenos que no tengan la consideración de urbanos 
conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo anterior. 

  
b)    Eraikin landatarrak, honelakotzat lursail landatarretan  zan 
eta nekazaritza, abeltzaintza edo basogintza ustiapenak gara-
tzeko behar-beharrezkoak diren nekazaritza eraikin eta 
instalazioak hartuta. 
 

b)    Las construcciones de naturaleza rústica, entendiendo 
por tales los edificios e instalaciones de carácter agrario, que 
situados en los terrenos de naturaleza rústica, sean 
indispensables para el desarrollo de las explotaciones 
agrícolas, ganaderas o forestales. 

  
Zerga honi dagozkionez, nekazaritza, abeltzaintza edo basogin-
tza ustiapenetan erabiltzen diren estalpeak edo txabolak ez dira 
eraikintzat hartuko, haiek eraikitzean erabiltzen diren materialak 
arinak eta iraungaitzak dituztelako, lurra gehiago aprobetxatu, 
laboreak babestu, abelburuak haize agerian aldi baterako gorde 
edo jardueraren menpeko lanabes eta tresna bereziak gorde-
tzeko bakarrik balio dutenean; zerga honi dagokionez, lursail 
landatarrei erantsitako obrak eta hobekuntzak ez dira eraikin-
tzat hartuko, lursail horien balioaren zati banaezin direnak».  
 
 
 

En ningún caso tendrán la consideración de construcciones a 
efectos de este impuesto, los tinglados o cobertizos de 
pequeña entidad utilizados en explotaciones agrícolas, 
ganaderas o forestales que, por el carácter ligero y poco 
duradero de los materiales empleados en su construcción, 
sólo sirvan para usos tales como el mayor aprovechamiento 
de la tierra, la protección de los cultivos, albergue temporal 
de ganado en despoblado o guarda de aperos e 
instrumentos propios de la actividad a la que sirven y están 
afectos; tampoco tendrán la consideración de construcciones 
a efectos de este Impuesto las obras y mejoras incorporadas 
a los terrenos de naturaleza rústica, que formarán parte 
indisociable del valor de éstos». 

  
II Kapitulua: Salbuespenak Capítulo II: Exenciones 
  
4. artikulua. Artículo 4. 
  
1. Hurrengo ondasun higiezinak salbuetsita egongo dira: 1. Estarán exentos los siguientes inmuebles. 
  
a) Gipuzkoako Foru Aldundiarenak, Euskal Autonomia 
Erkidegoarenak, Estatuarenak eta entitate lokalenak izanik, 
herritarren segurtasunari nahiz hezkuntza edo espetxeetako 
zerbitzuei zuzenean atxikita daudenak, eta orobat, Estatuak 
Defentsa Nazionalari atxikita dauzkanak. Era berean, eta 
aprobetxamendu publiko eta doakoa badute, baita ondoko 
 zand ere: errepideak, bideak eta lehorreko beste bideak. 

a) Los que sean propiedad de la Diputación Foral de 
Gipuzkoa, de la Comunidad Autónoma del País Vasco, del 
Estado y de las entidades locales, y estén directamente 
afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios educativos 
y penitenciarios, así como los del Estado afectos a la 
Defensa Nacional. Asimismo y siempre que sean de 
aprovechamiento público y gratuito: Las carreteras, los 
caminos y las demás vías terrestres. 

  



b) Udalerrien jabetzako auzo ondasunak eta esku komuneko 
herri basoak. Era berean, salbuetsita egongo dira honako 
 zand: 

b) Los comunales propiedad de los  Municipios y los montes 
vecinales en mano común. Asimismo, estarán exentos los 
bienes que sean propiedad de: 

  
1. Eibarko Udalarenak edo bere Erakunde Autonomoenak edo 
oso-osorik Eibarko Udalarenak diren sozietateenak, beti ere 
Eibarko udalerrian aurkitzen badira.  

1. El Ayuntamiento de Eibar o de sus Organismos 
Autónomos o de sociedades íntegramente participadas por el 
Ayuntamiento de Eibar, siempre que estén enclavados en el 
término municipal de Eibar.  

  
2. Mankomunitateen, beren organismo autonomoen edo 
mankomunitate horiek erabat partizipatutako sozietateen 
jabetzako ondasunak, beti ere aipatutako mankomunitateek 
jarduten duten lurralde eremuan kokaturik badaude. 

2. Las Mancomunidades o de sus Organismos Autónomos o 
de sociedades íntegramente participadas por dichas 
Mancomunidades, cuando los bienes estén enclavados en el 
ámbito territorial de actuación de las referidas  
Mancomunidades. 

  
Aurreko 1. eta 2. kasuetan, salbuespena aplikagarria izan 
 zand, ezinbestekoa da ondasun horiek erabilera edo zerbitzu 
publikoari atxikita  zando   a emakida administratiboko 
erregimenari  zando ez agertzea, non eta emakida 
administratiboaren titularra ez den irabazi asmorik gabeko 
elkarte bat, Elkarteen Erregistroan izena emanda ez dagoen eta 
udalarekin batera bertako organo eskudunak udal onurakoak 
izendatutako lankidetza jarduerak egiten ez dituen. 

En los casos 1 y 2 anteriores, para que sea aplicable la 
exención, los bienes deberán estar afectos al uso o servicio 
público y no encontrarse en régimen de concesión 
administrativa, salvo que el titular de la concesión 
administrativa sea una Asociación sin animo de lucro, inscrita 
en el Registro de Asociaciones correspondiente, que realice 
actividades de colaboración con el municipio declaradas de 
interés municipal por el órgano competente del mismo. 

  
c) Gurutze Gorriarenak eta erregelamenduz zehaztuko diren 
gisa horretako beste entitateenak. 

c) Los de la Cruz Roja y otras Entidades asimilables que 
reglamentariamente se determine. 

  
2. Era berean, eta eskaera aurrez aurkezturik, ondoko hauek 
salbuetsiko dira: 

2. Asimismo, previa solicitud, estarán exentos: 

  
a) Erregelamenduz zehaztuko diren hazkunde moteleko 
espeziez landatutako mendien azalera, bere aprobetxamendu 
nagusia zura edo kortxoa denean, baldin eta zuhaiztiaren 
dentsitatea espezie horri berez dagokiona bada. 

a) La superficie de los montes poblados con especies de 
crecimiento lento reglamentariamente determinadas cuyo 
principal aprovechamiento sea la madera o el corcho, 
siempre que la densidad del arbolado sea la propia o normal 
de la especie que se trate. 

  
Orobat, baso berritzen edo birlandatzen diren mendien azalera, 
baso Administrazioak onartutako antolamendu proiektuei edo 
plan teknikoei jarraiki egiten bada.  Paragrafo honetan 
aurreikusten den salbuespenak hamabost urtez iraungo du, 
eskaera aurkeztu ondorengo zergalditik aurrera kontatuta. 

Asimismo, la superficie de los montes en que se realicen 
repoblaciones forestales o regeneración de masas arboladas 
sujetas a proyectos de ordenación o planes técnicos 
aprobados por la Administración forestal. La exención 
prevista en este párrafo tendrá una duración de quince años 
contados a partir del período impositivo siguiente a aquél en 
que se realice su solicitud. 

  
b) Eliza Katolikoarenak, Estatu Espainiarrak eta Vatikano hiriak 
1979ko urtarrilaren 3an gai ekonomikoei buruz sinatutako 
Akordioan jasotakoaren arabera, eta legez onartuta dauden 
elkarte konfesional ez-katolikoenak, Konstituzioaren 16. 
artikuluan xedatutakoaren indarrez izenpetutako lankidetza 
akordioetan ezartzen den eran.   

b) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el 
Acuerdo entre el Estado español y la Santa Sede sobre 
asuntos económicos fechado el 3 de enero de 1979, y los de 
las asociaciones confesionales no católicas legalmente 
reconocidas, en los términos establecidos en los respectivos 
acuerdos de cooperación suscritos en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 16 de la Constitución. 

  
c) Indarrean dauden nazioarteko hitzarmenen indarrez 
salbuespen hau aplikagarri duten ondasun higiezinak, eta 
elkarrekikotasun baldintza egonez gero, baita atzerriko 
gobernuenak ere, beren ordezkaritza diplomatiko edo 
kontsularrek nahiz beren organismo ofizialek erabiltzekoak 
direnean. 

c) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en 
virtud de Convenios Internacionales en vigor y, a condición 
de reciprocidad, los de los Gobiernos extranjeros destinados 
a su representación diplomática, consular, o a sus 
organismos oficiales. 

  
d) Trenbideek hartutako lurrak eta lur horien gainean dauden 
eraikinak, baldin eta horiek geltoki edo biltegi gisa nahiz linea 
horiek ustiatzeko ezinbestekoa den beste edozein 
zerbitzutarako erabiltzen badira. 

d) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los 
edificios enclavados en los mismos terrenos, que estén 
dedicados a estaciones, almacenes o a cualquier otro 
servicio indispensable para la explotación de dichas líneas. 

Beraz, ostalaritza establezimenduak, ikuskizunetakoak, 
merkataritza eta aisialdi guneak, enplegatuentzako etxebizitzak, 
zuzendaritzako bulegoak eta lantegiak ez dira salbuetsita 
egongo. 

No están exentos, por consiguiente, los establecimientos de 
hostelería, espectáculos, comerciales y de esparcimiento, las 
casas destinadas a viviendas de los empleados, las oficinas 
de la dirección ni las instalaciones fabriles. 

  



e) Monumentu izaera duten edo monumentu multzo baten parte 
diren ondasun higiezinak, Euskal Kultur Ondareari buruzko 
uztailaren 3ko 7/1990 Legeak 2. artikuluaren 2 apartatuko a) 
eta b) letretan jasotako moduan. Salbuespen hau kalifikatuta 
nahiz inbentariatuta dauden kultur ondasunei aplikatuko zaie, 
beti ere uztailaren 3ko 7/1990 Legeak ezarritako baldintzak 
betetzen badituzte. 

e) Los bienes inmuebles que tengan la condición de 
monumento o que formen parte de un conjunto monumental,  
a que se refieren las letras a) y b) del apartado 2, del artículo 
2 de la Ley 7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio Cultural 
Vasco. Esta exención alcanzará tanto a los bienes culturales 
calificados como inventariados, siempre que se reúnan los 
requisitos que determina la citada Ley 7/1990, de 3 de julio. 

  
Era berean, ondasun higiezinak salbuetsita egongo dira Euskal 
Kultur Ondareari buruzko uztailaren 3ko 7/1990 Legeak 44. 
artikuluan aipatutako arkeologia zonetan kokaturik daudenean –
zona horiek Kultur Ondasun gisa izendatuta  zan behar dute 
eta kalifikatuak  nahiz inbentariatuak izan-, baldin eta 
eskuhartze arkeologikoren bat bertan egin ondoren, Eusko 
Jaurlaritzako Sailak erabakitzen badu aurkitutako aztarnak 
bertan mantendu behar direla ezer kendu gabe eta tokiz aldatu 
gabe. 

Asimismo, estarán exentos los bienes inmuebles que se 
encuentren dentro de una zona arqueológica a que se refiere 
el artículo 44 de la Ley 7/1990, de 3 de julio, de Patrimonio 
Cultural Vasco, declarada como Bien Cultural, tanto sea 
calificada como sea inventariada, y siempre que, tras haber 
sido objeto de algún tipo de intervención arqueológica, el 
Departamento correspondiente del Gobierno Vasco haya 
establecido la necesidad de mantener en los mismos los 
restos encontrados, sin que puedan ser eliminados ni 
trasladados. 

  
f) 601,01 eurotik beherako oinarri ezargarria duten hiri 
ondasunak, eta landa ondasunen kasuan, subjektu pasibo 
bakoitzari Udalerrian dituen landa ondasun guztiengatik 
dagokion oinarri ezargarria 1.202,02 eurokoa baino txikiagoa 
denean. 

f) Los bienes de naturaleza urbana cuya base imponible sea 
inferior a 601,01 euros, así como los de naturaleza rústica, 
cuando para cada sujeto pasivo la base imponible 
correspondiente a la totalidad de sus bienes rústicos sitos en 
el Municipio sea inferior a 1.202,02 euros. 

  
g) Unibertsitate Publikoak bere helburuak betetzeko atxikita 
dauzkan ondasunak, eta hezkuntza itunetara bildutako 
ikastetxe pribatuenak, erabat edo zati batean itundutako 
ikastetxeak diren bitartean. 

g) Los bienes propiedad de la Universidad Pública que estén 
afectos al cumplimiento de sus fines y los centros docentes 
privados acogidos al régimen de conciertos educativos, en 
tanto mantengan su condición de centros total o 
parcialmente concertados. 

  
2. atal honetan aurreikusitako salbuespenak aplikatzeko, 
interesatuek aldez aurretik eskaera egin behar diote Eibarko 
Udalari. 

Para la aplicación de las exenciones previstas en este 
apartado 2, los interesados deberán solicitarlo de forma 
previa al Ayuntamiento. 

  
Ematen diren salbuespenek eskaera egin eta ondorengo 
zergalditik aurrera  zando dute eragina. 

Las exenciones que se concedan surtirán efectos desde el 
período impositivo siguiente a aquél en que se hubiera 
efectuado la solicitud. 

  
III. Kapitulua: Sujetu Pasiboa Capítulo III: Sujeto Pasivo 
  
5. artikulua. Artículo 5. 
  
1. Pertsona natural eta juridikoak eta Zergen Foru Arau 
Orokorrak 33. artikuluan aipatzen dituen entitateak dira, 
zergadun gisa, zerga honen subjektu pasiboak, beti ere zerga 
honen egitate ezargarria kasu bakoitzean eratzen duen 
eskubidearen titularrak diren bitartean. 

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de 
contribuyente, las personas naturales y jurídicas y las 
Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Norma Foral 
General Tributaria, que ostenten la titularidad del derecho 
que, en cada caso, sea constitutivo del hecho imponible de 
este impuesto. 

  
Ondasun higiezin berean emakida-hartzaile bat baino gehiago 
ageri denean, kanon handiena ordaindu behar duena  zando 
da zergadunaren ordezkoa. 

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios 
sobre un mismo inmueble, será sustituto del contribuyente el 
que deba satisfacer el mayor canon. 

  
2.  Aurreko apartatuan xedatutakoa aplikatuko da deusetan 
galarazi gabe subjektu pasiboak ahalmena izango duela berak 
jasandako zerga-zama zuzenbide komuneko arauei jarraituz 
jasanarazteko 

2.  Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación 
sin perjuicio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir la 
carga tributaria soportada conforme a las normas de derecho 
común. 

  
Zergaren subjektu pasibo izan gabe ondasun demanialak edo 
ondarezkoak kontraprestazio bidez erabiltzen dituztenei, 
Eibarko Udalak osorik jasanarazi ahal izango die zergaren 
kuota likidoa. Jasanarazpen hori ez da nahitaezkoa izango 
ondasun higiezinak izaera sozialeko etxe bizitza publikoko 
politikei adskribituta daudenean. 

El Ayuntamiento de Eibar repercutirá la totalidad de la cuota 
líquida del impuesto en quienes, no reuniendo la condición 
de sujetos pasivos del mismo, hagan uso mediante 
contraprestación de sus bienes demaniales o patrimoniales. 
La respercusión no será obligatoria cuando se trate bienes 
inmuebles adscritos a políticas de vivienda pública de 
carácter social. 

  
  



Orobat, zergadunaren ordezkoak ahalmena izango du beste 
kontzesiodunei kuota likidoaren zatia jasanarazteko, bakoitzak 
ordaindu behar dituen kanonen proportzioan. 

Asimismo, el sustituto del contribuyente podrá repercutir 
sobre los demás concesionarios la parte de la cuota líquida 
que les corresponda en proporción a los cánones que deban 
satisfacer cada uno de ellos. 

  
IV Kapitulua: Oinarri Ezargarria Capítulo IV: Base Imponible 
  
6. artikulua. Artículo 6. 
  
1. Zerga honen oinarri ezargarria ondasun higizinen balioa 
 zando da. 

1. La base imponible de este Impuesto estará constituida por 
el valor de los bienes inmuebles. 

  
2. Oinarri ezargarria zehazteko, ondasun higiezinen baliotzat, 
beraien katastroko balioa, erreferentzia gisa merkatuan duten 
balioa hartuz finkatuko dena, berau inoiz gainditzeko. 

2. Para la determinación de la base imponible se tomará 
como valor de los bienes inmuebles el valor catastral de los 
mismos, que se fijará tomando como referencia el valor de 
mercado de aquellos, sin que, en ningún caso, pueda 
exceder de éste. 

  
7. artikulua. Artículo  7. 
  
1. Hiri ondasun higiezinen katastroko balioa lurzoruaren eta 
eraikuntzaren balioa  zando da. 

1. El valor catastral de los bienes inmuebles de naturaleza 
urbana estará integrado por el valor del suelo y el de las 
construcciones. 

  
2. Lurzoruaren balioa kalkulatzeko, berari dagozkion hirigintz 
inguruabarrak hartuko dira gogoan. 

2. Para calcular el valor del suelo se tendrán en cuenta las 
circunstancias urbanísticas que le afecten. 

  
3. Eraikuntzen balioa kalkulatzeko hirigintzaeraikuntzazko 
baldintzak ezezik, izaera historiko-artistikoa, erabilera edo 
xedea, beraien kalitatea eta aintzinatasuna eta eragina izan 
dezakeen beste edozein faktore ere hartuko dira gogoan. 

3. Para calcular el valor de las construcciones se tendrán en 
cuenta, además de las condiciones urbanístico-edificatorias, 
su carácter histórico-artístico, su uso o destino, la calidad y la 
antigüedad de las mismas y cualquier otro factor que pueda 
incidir en el mismo. 

  
8. artikulua. Artículo 8. 
  
1. Landa ondasunen katastroko balioa lurraren eta eraikuntzen 
balioa  zando da. 

1. El valor catastral de los bienes de naturaleza rústica 
estará integrado por el valor del terreno y el de las 
construcciones. 

  
2. Landa lurren balioa beraien benetako errentak edo 
potentzialak erregelamenduz ezarriko den interesean 
kapitalizatuz kalkulatuko dira, lurraren ekoizmenaren, lugintza 
eta aprobetxamendu desberdinen eta katastroko ezaugarrien 
arabera. 

2. El valor de los terrenos de naturaleza rústica se calculará 
capitalizando al interés que reglamentariamente se 
establezca, las rentas reales o potenciales de los mismos, 
según la aptitud de la tierra para la producción, los distintos 
cultivos o aprovechamientos y de acuerdo con sus 
características catastrales. 

  
Errenta horiek kaltulatzeko, nekazal ezaugarri homogeneodun 
alde edo eskualde bakoitzeko errentamendu zein gasailak 
ikertzetik lortuko diren datuei heldu ahal  zando zaie. 

Para calcular dichas rentas se podrá atender a los datos 
obtenidos por investigación de arrendamientos o aparcerías 
existentes en cada zona o comarca de características 
agrarias homogéneas. 

  
Halaber, atal honi dagokionez, landa lurren barruan sartutako 
hobekuntzak, haren balioaren zati banaezin direnak eta, 
bidezko denean, ekoizten hasi arte igarotako urteak hartuko 
dira gogoan; baso ustiapenak dituztenentzat, landaketaren 
adinari, zuhaiztiaren egoerari eta aprobetxaldiari helduko zaie. 

Asimismo, se tendrán en cuenta, a los efectos del presente 
apartado, las mejoras introducidas en los terrenos de 
naturaleza rústica, que forman parte indisociable de su valor 
y, en su caso, los años transcurridos hasta su entrada en 
producción; para la de aquellos que sustenten producciones 
forestales se atenderá a la edad de la plantación, estado de 
la masa arbórea y ciclo de aprovechamiento. 

  
Dena dela, aprobetxamendu handiagora jotzen duten ekoizpide 
arrunten aplikazio edo erabilpena hartuko da gogoan, ez ordea, 
aparteko eskuarteak erabili ahal izatea. 

En todo caso, se tendrá en cuenta la aplicación o utilización 
de medios de producción normales que conduzcan al mayor 
aprovechamiento, pero no la hipotética aplicación de medios 
extraordinarios. 

  
Hala ere, ustiapenaren izaerak edo udalerriaren ezaugarriek 
benetako errentak edo potentzialak ezagauzen zailtzen 
dutenean, ondasunen katastroko balioa, beraien hobekuntza 
iraunkorrak eta landaketak barne, teknika, nekaritza eta 

No obstante, cuando la naturaleza de la explotación o las 
características del Municipio dificulten el conocimiento de 
rentas reales o potenciales, podrá calcularse el valor 
catastral de los bienes, incluidos sus mejoras permanentes y 



ekonomiaren inguruko faktoreei eta beraiei dagozkien 
inguruabarrei begira kalkulatu ahal  zando da. 

plantaciones, atendiendo al conjunto de factores técnico-
agrarios y económicos y a otras circunstancias que les 
afecten. 

  
3. Landa eraikuntzen balioa aurreko artikuluko 3. ataleko 
arauak aplikatuz kalkulatuko da, beraien izaerak horretarako 
aukera ematen duen heinean. 

3. El valor de las construcciones rústicas se calculará 
aplicando las normas contenidas en el apartado 3 del artículo 
anterior, en la medida que lo permita la naturaleza de 
aquellas. 

  
9. artikulua. Artículo 9. 
  
Onibarren gaineko Zerga arautzen duen 12/1989 Foru 
Arauaren 6. artikuluko 2. atalak aipatzen dituen balio 
katastralak, katastro inmobiliarioetan dauden datuetatik abiatuta 
finkatzen dira. Katastroaren balio horiek, dagokien eran, 
berraztertu, aldatu edo eguneratu egin daitezke aurrez 
aipaturiko Foru Arau horren 11., 12. eta 13. artikuluek hurrenez 
hurren aurreikusitako moduan.  

Los valores catastrales a que se refiere el apartado 2 del 
Artículo de la Norma Foral 12/1989, reguladora del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles, se fijan a partir de los datos 
obrantes en los correspondientes Catastros Inmobiliarios. 
Dichos valores catastrales podrán ser objeto de revisión, 
modificación o actualización, según los casos, en los 
términos previstos en el Artículo 11, 12 y 13 de la 
anteriormente citada Norma Foral, respectivamente. 

  
10. artikulua. Artículo 10. 
  
Landa eta Hiri Ondasun Higiezinen Katastroak landa eta hiri 
ondasun higiezinen datu eta deskripzioek osotzen dituzte, 
azalerak, kokapena, mugak, lugintza edo aprobetxamenduak, 
kalitateak, balioak eta lurralde jabetza ezagutarazi eta bere 
aspektu eta aplikazioetan definitzen duten gainerako inguruabar 
fisiko, ekonomiko eta juridikoak adieraziko direlarik. 

Los Catastros Inmobiliarios Rústico y Urbano están 
constituidos por un conjunto de datos y descripciones de los 
bienes inmuebles rústicos y urbanos, con expresión de 
superficies, situación, linderos, cultivos o aprovechamientos, 
calidades, valores y demás circunstancias físicas, 
económicas y jurídicas que den a conocer la propiedad 
territorial y la definan en sus diferentes aspectos y 
aplicaciones. 

  
11. artikulua.  Artículo 11. 
  
1. Katastroaren balioak finkatzeko  zando, 12/1989 Foru 
Arauaren 7. eta 8. artikuluek araututako balorazio-irizpideak 
 zando dira kontuan hartuko direnak. 

1. La fijación de los valores catastrales se llevará a cabo con 
arreglo a los criterios de valoración regulados en los artículos 
7 y 8 de la Norma Foral 12/1989. 

  
2. Gipuzkoako Foru Aldundiak balio ponentziak prestatuko ditu. 
Haietan jasoko dira irizpideak eta balorazio taulak, eta 
indarrean dagoen hirigintza antolamenduan mugatzen den 
lurzoru hiritarra, bai eta katastro balioak finkatzeko 
beharrezkoak diren bestelako elementuak ere. 

2. La Diputación Foral de Gipuzkoa elaborará las 
correspondientes ponencias de valores en las que se 
recogerán los criterios, tablas de valoración, planeamiento 
urbanístico vigente con la delimitación de suelo de 
naturaleza urbana que corresponda y demás elementos 
precisos para llevar a cabo la fijación de los valores 
catastrales. 

  
Ondasun higiezinen zati bat bi udalerritan, hirutan edo 
gehiagotan kokaturik dagoenean, horien balorazioa ondasun 
higiezin bakoitzari edo erabilera edo helburu homogeneoko 
ondasun multzo bati ponentzia berezi eta bakar bat aplikatuz 
egin ahal  zando da. 

Tratándose de bienes inmuebles localizados parcialmente en 
dos, tres o más términos municipales, podrán ser valorados 
mediante la aplicación de una ponencia especial y única para 
cada inmueble, o para un conjunto de los que sean 
homogéneos por su uso o destino. 

  
3. Balioen ponentzia horien inguruan, Foru Aldundiak Eibarko 
Udalari entzunaldia eskainiko dio, 15 eguneko  zand bidezkoa 
deritzona  zando   dezan.  

3. De las ponencias de valores la Diputación dará audiencia 
al Ayuntamiento de Eibar  a fin de que en el plazo máximo de 
15 días informe lo que estime procedente. 

  
Eibarko Udalak horren gainean egindako txostena aztertu 
ondoren Gipuzkoako Foru Aldundiak ebatziko du bidezkoen 
deritzona. 

A la vista del informe del Ayuntamiento de Eibar, la 
Diputación Foral de Gipuzkoa resolverá lo que estime 
oportuno. 

  
4. Gipuzkoako Foru Aldundiak onartuko ditu balio ponentziak, 
eta ondoren jendaurrean  zando  dira 15 eguneko  zand. 
Epe horretan, interesatuek nahibadako berraztertze errekurtsoa 
jarri ahal  zando dute Foru Aldundian edo, bestela, 
erreklamazio ekonomiko-administratiboa Foru Auzitegi 
Ekonomiko-Administratiboan. Erreklamazio horiek ez dute 
etengo egintzaren betebeharrekotasuna. 

4. Las ponencias de valores serán aprobadas por la 
Diputación Foral de Gipuzkoa y sometidas, posteriormente, a 
exposición pública por un plazo de 15 días, durante el cual 
los interesados podrán interponer recurso de reposición 
potestativo ante la Diputación Foral o reclamación 
económico-administrativa ante el Tribunal Económico-
Administrativo Foral. Dichas reclamaciones no suspenderán 
la ejecutoriedad del acto. 

  



Katastroaren balio berri horiek indarrean sartuko diren urtearen 
aurreko urteko urriaren bata baino lehen, onespenari dagokion 
akordioa eta jendeaurrean edukitzeko aurreneko eguna zein 
 zando den Gipuzkoako Buletinean argitaratuko dira; baita 
Eibarko Udalaren ediktu bidez ere. 

La aprobación y apertura de la exposición pública serán 
anunciadas en el Boletín Oficial de Gipuzkoa y por edictos 
del Ayuntamiento de Eibar, antes del día uno de octubre del 
año inmediatamente anterior a aquél en que deben surtir 
efecto los valores catastrales resultantes de las mismas. 

  
«5. Ponentziak jendaurrean jartzen direnetik aurrera, horietatik 
ateratzen diren katastro balioak indibidualki jakinarazi behar 
zaizkio subjektu pasibo bakoitzari, subjektu pasiboa bera edo 
propio baimendutako pertsona erabakitzen diren bulego 
publikoetara bertaratuta. Balio horiek indarrean sartu aurreko 
lehen urtea amaitu baino lehen jakinaraziko dira. 

5. A partir de la exposición pública de las ponencias, los 
valores catastrales resultantes de las mismas deberán ser 
notificados individualmente a cada sujeto pasivo o mediante 
su personación o de la persona autorizada al efecto, en las 
oficinas públicas que se determinen, antes de la finalización 
del año inmediatamente anterior a aquél en que deban surtir 
efecto dichos valores. 

  
Erregelamenduz arautuko da  zan egingo den jakinarazpena 
interesatua bertaratuta. Nolanahi ere, epe bat ezarriko da 
jakinarazpenak jasotzeko, eta epe hori ezingo da izan hogei 
egun naturalekoa baino txikiagoa, iragarkia Gipuzkoako 
ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu eta biharamunetik aurrera 
kontatuta. Orobat, interesatuak bertaratzeko epe hori 
Gipuzkoan zabalkunde gehien duten egunkarietan argitaratuko 
da jakinarazpenak jasotzeko  zando  lehen egunetan. 

La notificación mediante personación se regulará 
reglamentariamente y determinará un plazo para la retirada 
de las notificaciones que no podrá ser inferior a veinte días 
naturales, a contar del siguiente al de la publicación del 
correspondiente anuncio en el BOLETIN OFICIAL de 
Gipuzkoa. Así mismo, dicho plazo para la personación será 
publicado en los diarios de mayor tirada del Territorio 
Histórico de Gipuzkoa durante los tres primeros días del 
plazo para la retirada de las notificaciones. 

  
Jakinarazpena eramateko epea amaitzen bada eta hura jaso 
gabe badago, balio katastral berriak jakinarazitzat  zan dira 
ondorio guztietarako. 

Transcurrido el plazo fijado para la retirada de las 
notificaciones, si esta no se hubiera retirado, se entenderán 
a todos los efectos como notificados los nuevos valores 
catastrales. 

  
Artikulu honetan aipatzen diren balio katastralak finkatzeko 
egintzak arrazoituak izango dira beti, eta balio horien 
jakinarazpen bakoitzean honako datuak adieraziko dira: Balio 
horiek finkatzeko erabilitako ponentzia, zona edo azpizona 
katastrala, lurzoruaren balio eragingarria, eraikuntza kostua, 
aplikatutako koefiziente zuzentzaileen identifikazioa, ondasun 
higiezinek katastroaren ondorioetarako duten azalera eta, 
azkenik, lokalaren antzinatasuna eta helburua. ME ponderazio 
koefizientea ere aipatu beharko da, hau da, balio katastrala 
zehazteko prozedurak aurreikusten duena eta kasu bakoitzean 
aplikagarri dena». 

Los actos de fijación de los valores catastrales a que se 
refiere este artículo serán motivados mediante la expresión, 
en cada una de las notificaciones de dichos valores, de la 
Ponencia de la que traigan causa, de la zona o subzona 
catastral, del valor de repercusión del suelo y el coste de 
construcción, la identificación de los coeficientes correctores 
aplicados, la superficie de los inmuebles a efectos 
catastrales, la antigüedad y destino del local. Así mismo, se 
hará referencia al coeficiente de ponderación RM previsto en 
el procedimiento para la determinación del valor catastral, 
que en cada caso esté vigente y sea aplicable». 

  
6. Horrela finkatzen diren katastro balioak zortzi urtetan behin 
berrikusi beharko dira. 

6. Los valores catastrales así fijados deberán ser revisados 
cada ocho años. 

  
12. artikulua.  Artículo 12. 
  
1.- Katastroaren balioak Gipuzkoako Foru Aldundiak aldatuko 
ditu, bere kabuz edo Eibarko udalaren eskariz, hirigintza-
planeamenduak edo beste inguruabar batzuk, udalerri osoko 
onibarretan edo udalerriko lekuren batekoan edo leku 
batzuetakoetan, katastroaren eta onibar horiek merkatuan 
duten balioaren artean alde nabarmena  zando  esaten 
dutenean.  

1. Los valores catastrales se modificarán por la Diputación 
Foral de Gipuzkoa, de oficio o a instancia del Ayuntamiento 
de Eibar, cuando el planeamiento urbanístico u otras 
circunstancias pongan de manifiesto diferencias 
substanciales entre aquéllos y los valores de mercado de los 
bienes inmuebles situados en el término municipal o en 
alguna o varias zonas del mismo. 

  
2. Aldaketa hori egin ahal izateko, ezinbestekoa  zando da 
balio ponentzia berriak prestatzea edo, hala badagokio, 
indarrean daudenak aldatzea, aurreko artikuluan esandakoaren 
arabera. 

2. Tal modificación requerirá, inexcusablemente, la 
elaboración de nuevas ponencias de valores o, en su caso, 
la modificación de las vigentes, en los términos previstos en 
el artículo anterior. 

  
3.    Balio ponentziak aldatu ahal  zando dira, halaber, lursail 
landatarrek kalifikazio hori galtzen dutenean hirigintzako 
plangintza aldatzeagatik».  
 

3.    Asimismo, las ponencias de valores podrán modificarse 
cuando los terrenos de naturaleza rústica dejen de tener esa 
consideración por modificaciones en el planeamiento 
urbanístico. 

  
4. Balio ponentziak egin ondoren, aurreko artikuluan arautzen 
diren tramite eta prozedurekin jarraituko da. 

4.  Una vez elaboradas las ponencias de valores se seguirán 
los trámites y procedimientos regulados en el artículo 
anterior. 

  



13. artikulua. Artículo 13. 
  
Ondasun higiezinen katastroetan jasota dauden datuetatik 
abiatuta finkatzen diren balio katastralak foru arau bidez 
onartuko diren koefizienteak aplikatuz eguneratu ahal  zando 
dira. 

Los valores catastrales fijados a partir de los datos obrantes 
en los correspondientes Catastros Inmobiliarios podrán 
actualizarse mediante la aplicación de coeficientes 
aprobados por Norma Foral. 

  
Koefiziente horiek kontuan hartu beharko dira finkatzen diren 
balio katastral berriak katastroko datuekin alderatuta aldaketa 
fisiko edo juridikoak izan dituzten ondasun higiezinei aplikatu 
behar zaizkienean. Horrelakoetan aplikatuko diren koefizienteak 
balioen ponentzia onartu denetik balio berriak finkatu arte 
ezarritakoak izango dira. 

Dichos coeficientes deberán tenerse en cuenta cuando se 
fijen nuevos valores catastrales para aquellos bienes 
inmuebles que hayan sufrido alteraciones de orden físico o 
jurídico respecto de los datos obrantes en el correspondiente 
Catastro Inmobiliario aplicándose, a tal efecto, los 
coeficientes establecidos desde la fecha de aprobación de la 
ponencia de valores hasta la fecha de fijación de los nuevos 
valores. 

  
V Kapitulua: Kuota, Sortzapena eta Ezarraldia:  Capítulo V: Cuota, Devengo y Periodo Impositivo 

  
14. artikulua:  Artículo 14.  
  
1. Zerga honen kuota osoa oinarri ezargarriari karga-tasa 
aplikatzetik ateratzen dena izango da. 

1. La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de 
aplicar a la base imponible el tipo de gravamen. 

  
2. Kuota likidoa, hala bada kasua, Ordenantza honek aurreikus 
ditzakeen hobarien zenbatekoan kuota osoa murriztuta aterako 
da. 

2. La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra 
en el importe de las bonificaciones que, en su caso, se 
prevean en esta Ordenanza. 

  
3. Karga edo grabamen mota Ordenantza honen 1. 
ERANSKINean aipatzen dena izango da. 

3. El tipo de gravamen será el que se indica en el ANEXO 1 
de esta Ordenanza 

  
15. artikulua: Artículo 15.  
 
1. Ondoren aipatuko diren hobari hauek ezarri dira familia 
ugariaren titularitatea duten subjektu pasiboen alde,  seme-alaba 
kopuruaren arabera eta diru-sarreren  arabera, betiere. Hona 
hemen taula: 
 

 
1. Se establecen las siguientes bonificaciones a favor de 
aquellos sujetos pasivos que ostenten la condición de 
titulares familia numerosa en función del número de hijos y 
de los ingresos que se establecen a continuación: 
 

SEME-ALABA  KOPURUA /  

Nº DE HIJOS 

DIRU-SARRERAK / INGRESOS ECONÓMICOS 

0 – 20.000 € 20.001 € - 40.000 € 40.001 € - 70.000 € 70.001 € - 90.000€ 

 3 seme-alaba arteko familiak / Familias 

de hasta 3 hijos/as 
% 90 % % 70 % % 60 % % 50 % 

4 seme-alabako familiak / Familias de 4 

hijos/as 
% 90 % % 80 % % 70 % % 60 % 

5 edo gehiagoko  seme-alabako familiak / 

Familias de 5 ó más hijos/as 
% 90 % % 90 % % 80 % % 70 % 

  
Diru-sarreren maila honela zehaztuko da: batu egingo dira 

zerga-oinarri orokorra, aurrezkiaren likidazio-oinarria eta 

lanaren hobaria, oinarri hartuta Pertsona Fisikoen Errentaren 

gaineko Zergaren deklarazioa, familia-unitateko kide guztien 

etekin fiskalaren aurreko urteari dagokiona.   

 

 

Aitorpen hori egitera behartua egon ezean, familia-unitatearen 

diru-sarrerak zehazteko, ziurtagiria aurkeztu behar da 

inguruabar hori egiaztatzen duena, bai eta familia-unitateko 

kide guztien urte horretako informazio fiskala ere. 

El nivel de ingresos se determinará por la suma de la base 

imponible general, base liquidable del ahorro y la bonificación 

del trabajo en base a la declaración del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas (IRPF) del año 

inmediatamente anterior al del beneficio fiscal de todos los 

integrantes de la unidad familiar.  

 

En caso de no haber estado obligado a la presentación de la 

misma, para poder determinar los ingresos de la unidad 

familiar será necesario presentar certificado que acredite 

dicha circunstancia e información fiscal de todos los 

miembros de la unidad familiar. 

  

Familia-unitate bakarra osatzen dute legez bananduta ez 

dauden ezkontideek, izatezko bikoteen kideek eta, baleude, 

jarraian aipatzen diren hauek: 

Constituyen unidad familiar los cónyuges no separados 

legalmente, así como los miembros de la pareja de hecho y, 

si los hubiere: 
  

a) 25 urtetik beherako seme eta alaba ezkongabeek, 

haiekin batera etxe berean bizi direnek. 

a) Los hijos e hijas solteros/as menores de 25 años que 

convivan con ellos en el mismo domicilio. 



b) Epai-aginduz ezgaituak dauden eta guraso-ahala luzatu 

edo birgaituaren menpekoak diren 25 urtekoek edo hortik 

gorako seme-alabek. 

b) Los hijos e hijas de 25 o más años incapacitados 

judicialmente sujetos/as a patria potestad prorrogada o 

rehabilitada. 

  

Legezko banaketaren kasuan, edo ezkon-loturarik ez badago 

edo izatezko bikoterik ez bada eratu, bai eta horren inguruko 

ebazpen judiziala dagoenean ere,  familia-unitate izango da 

guraso batez eta aurreko ataletan aipatzen diren seme eta 

alaba guztiez osatutakoa, zeinekin bizi diren kontuan hartu 

gabe. 

En el caso de separación legal o cuando no exista vínculo 

matrimonial o pareja de hecho constituida, así como en los 

casos de existencia de resolución judicial al efecto, la 

formada por un progenitor y todos los hijos e hijas a que se 

refieren los dos apartados anteriores, independientemente de 

con quien convivan. 

  

Familia-unitatea eratzeko ondorioetarako, seme-alaba guztiak 

gurasoetako bati esleituko zaizkio, biek hartutako akordioaren 

arabera. 

 

Akordiorik ez badago, familia-unitate izango da guraso batek 

eta seme-alaba guztiek osatutakoa, baldin eta guraso horrek 

seme-alaben zaintza berak bakarrik badu esleitua ebazpen 

judizial batez. Kasu horretan, bi familia-unitate egon litezke, eta 

unitate bakoitza osatuko da guraso batez eta ebazpen 

judizialez guraso horri  bakarrik esleitu zaion zaintzapean 

dauden seme-alabez. Kasu horretan, familia-unitatea izateko, 

beharrezkoa izango da seme edo alaba baten zaintza judizialki 

esleituta izatea. 

A los efectos de constituir unidad familiar, la totalidad de los 

hijos e hijas se atribuirá a uno solo de los progenitores, según 

acuerdo de ambos. 

 

Si no constare dicho acuerdo, constituirá unidad familiar el 

progenitor con la totalidad de los hijos e hijas cuyo cuidado 

tenga atribuido de forma exclusiva en virtud de resolución 

judicial. En este supuesto, podrán existir dos unidades 

familiares y cada unidad familiar estará constituida por el 

progenitor y los hijos e hijas cuyo cuidado tenga atribuido 

judicialmente de forma exclusiva. En este caso para constituir 

unidad familiar se precisará tener atribuido judicialmente el 

cuidado de algún hijo o hija. 

  

Inor ezin da izan aldi berean bi familia-unitateren kide. Nadie puede formar parte de dos unidades familiares al 

mismo tiempo. 

 

Etxebizitzak katastroan duen balioa 84.682 eurotik gorakoa 

bada, hobariaren portzentajeak murrizten joango dira; horrela, 

hobariz lagundutako kopuru hori ez da izango 84.682 euroko 

katastroaren balio horri lehenxeago esandako hobari mota 

horiek aplikatzetik aterako litzatekeenetik gorakoa. 

En el caso de viviendas con valor catastral superior a 84.682 

€, los porcentajes de bonificación se reducirán en la parte que 

corresponda, de forma que la cantidad bonificada no exceda 

de la que resultaría de aplicar los tipos de bonificación antes 

indicados al valor catastral de 84.682 €. 

  

2. Hobaria eskuratzeko baldintzak hauexek dira: 2. Los requisitos para acceder a la bonificación serán los 

siguientes: 

  

a) Zergaren subjektu pasiboa, zergaduna, familia ugariaren 

titularra izan behar da. 

a) El sujeto pasivo del Impuesto deberá de tener la 

condición de titular de familia numerosa. 

  

b) Etxe bakar bat izango da hobaria jasoko duena, familia 

ugari horren ohiko bizilekuak edo etxebizitzak, ohiko 

bizilekutzat familiako kide guztiak agertzen diren 

erroldakoa hartuz. 

b) Sólo será objeto de bonificación un único inmueble, que 

se corresponderá con el de residencia habitual de la 

familia numerosa, entendiéndose como tal aquélla en la 

que se encuentren empadronados los miembros de la 

familia. 

  

c) Jabekidetzaren kasuan, ezkontideek, izatezko 

bikotekideek edo seme-alabek, guztien artean, 

etxebizitzaren jabetzaren edo gozamenaren ehuneko ehun 

izan behar dute. 

c) En el caso de copropiedad, los cónyuges, los/as 

miembros/as de la pareja de hecho o los/as hijos/as deben 

de ostentar, entre todos, el cien por cien de la propiedad o 

usufructo de la vivienda. 

  

d) Familia ugariko kideetako batek berak ere ezin du eduki 

udalerrian bizileku-izaerako beste higiezin baten 

titulartasuna % 50eko portzentajean edo hortik gorakoan. 

d) Ningún miembro de la familia numerosa podrá ostentar 

la titularidad de otro inmueble de carácter residencial en el 

municipio en un porcentaje igual o superior al 50 %. 

  

Muga hori aplikatzeko, Udalak ofizioz egiaztatuko du familia 

ugariko kide bakoitzak herrian duen bizitegi-izaerako higiezin 

bakoitzaren titulartasunaren portzentajea. 

Para la aplicación de este límite se comprobará de oficio por 

el Ayuntamiento el % de titularidad que cada miembro de la 

familia numerosa tiene en cada inmueble de carácter 

residencial que posee en el municipio.   

 

3. Hobaria eskuratzeko aurkeztu behar diren agiriak: 3. Documentación a presentar para acceder a la bonificación: 
 

a) Zergaren sortzapenean indarrean dagoen familia ugariaren 
titulua. 

a) Título de familia numerosa que se encuentre vigente en el 
momento de devengo del impuesto. 



b) Familia Liburua.  b) Libro de Familia.  
c) Bizikidetza Ziurtagiria Zergaren sortzapenaren unean. 

Udalak eskaerari erantsiko dio ziurtagiri hori. 
c) Certificado de convivencia a fecha del momento del 
devengo del impuesto. El Ayuntamiento adjuntará a la 
solicitud el mencionado certificado. 

d) Etxebizitzaren jabe izatearen titulua. Eskaera egiten den 
aurreneko aldiz bakarrik.  

d) Título de propiedad del inmueble. Solamente la primera 
vez que se realiza la solicitud.  

e) Familia-unitateko kide guztien Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren  (PFEZ) aitorpena, etekin 
fiskalaren aurreko urteari dagokiona. Aitorpen hori egitera 
behartua egon ezean, inguruabar hori egiaztatzeko 
ziurtagiria aurkeztu behar da, bai eta familia-unitateko kide 
guztien urte horretako informazio fiskala ere. 

e) Declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas (IRPF) del año inmediatamente anterior al del 
beneficio fiscal, de todos los integrantes de la unidad familiar. 
En caso de no haber estado obligado a la presentación de la 
misma, certificado que acredite dicha circunstancia e 
información fiscal de todos los miembros de la unidad 
familiar 

  
f) Legezko banaketaren kasuan, edo ezkon-loturarik ez 

badago edo izatezko bikoterik ez bada eratu, bai eta horren 
inguruko ebazpen judiziala dagoenean ere: 

 
    - Guraso bati semeak edo alabak esleitzeko akordioa. 

-  Horren inguruko ebazpen judiziala. 

f) En el caso de separación legal o cuando no exista vínculo 
matrimonial o pareja de hecho constituida, así como en los 
casos de existencia de resolución judicial al efecto: 
 
- Acuerdo por el cual se atribuye a uno de los progenitores 
los hijos o hijas. 
- Resolución judicial al efecto. 

  
g) Hala badagokio, guraso-ahala luzatuta edo birgaituta duten 

25 urteko edo gehiagoko seme-alabak ezgaitzea.  
g) En su caso, incapacitación de los hijos e hijas de 25 o más 
años judicialmente sujetos/as a patria potestad prorrogada o 
rehabilitada. 

  

4. Hobari-eskaerak aurkezteko epea: 4. Plazo para la presentación de solicitudes de bonificación: 

Hobaria urtero eskatu beharko da. 

Eskabideak aurkezteko epea 6 hilabetekoa izango da, apirila-

iraila bitartean, eta ordaindutako zenbatekoaren itzulketa 

partzial gisa izapidetuko da 

15 bis. artikulua. 

Ondasun Higiezinen Zergaren kuota osoaren %50aren hobaria 

ezartzen da, abenduaren 30eko 316/2002 Eusko Jaurlaritzaren 

Dekretuak arautzen duen "Etxebizitza hutsen programa"ren 

esparru barruan erabiltzen lagatzen diren etxebizitzetarako.  

 

 

Hobari-eskaerak ordainketako borondatezko ordainaldian 

aurkeztuko dira edo, bestela, borondatezko ordainaldia amaitu 

eta hurrengo egunetik zenbatuta, hile bateko epean. 

 

15 tris. artikulua. 
 

Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren kuota osoan % 50aren 
hobaria ezartzen da, eguzki-energiaren edo beste energia 
berriztagarri batzuen aprobetxamendu termiko edo 
elektrikorako sistemak instalatuta dituzten ondasun 
higiezinetarako. Hobari hau aplikatzeko, beroa sortzeko 
instalazioek administrazio eskudunaren homologazioa duten 
kolektoreak edo berokuntzako eta ur bero sanitarioko sistemak 
(UBS) eduki behar dituzte. 
 
 
Hobari hau, sistema ezartzen denetik bost urtean aplikatuko da, 
eta 2005a baino lehen eraikitako eraikinetarakoa izango da. 
 
 
Hobari-eskaerak ordainketako borondatezko ordainaldian 
aurkeztuko dira edo, bestela, borondatezko ordainaldia amaitu 
eta hurrengo egunetik zenbatuta, hilabeteko epean. 

La bonificación deberá solicitarse anualmente. 

El plazo para la presentación de solicitudes será de 6 meses, 
durante el periodo abril- septiembre, y será tramitado como 
una devolución parcial del importe abonado.  

Artículo 15 bis 

Se establece una bonificación del 50% de la cuota íntegra del 
Impuesto para los Bienes Inmuebles cuyo uso sea objeto de 
cesión en el marco del “Programa de Vivienda vacía” reguldo 
por el Decreto del Gobierno Vasco 316/2002, de 30 de 
diciembre. 
 
Las solicitudes de bonificación se presentarán durante el 
período voluntario de pago o durante el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de la finalización de 
aquél.  
 
Artículo 15 tris 
 
Se establece una bonificación del 50 por 100 de la cuota 
íntegra del impuesto para los bienes inmuebles en los que se 
hayan instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o 
eléctrico de la energía proveniente del sol o de otras energías 
renovables. La aplicación de esta bonificación estará 
condicionada a que las instalaciones para producción de calor 
incluyan colectores o sistemas de calefacción y agua caliente 
sanitaria (ACS) que dispongan de la correspondiente 
homologación por la Administración competente. 
 
Ésta bonificación se aplicará durante cinco años desde la 
instalación del sistema y se referirá a edificios construidos 
antes del año 2005. 
 
Las solicitudes de bonificación se presentarán durante el 
período voluntario de pago o durante el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de la finalización de 



 
 
Hobari hau aplikatzeko, instalatzailearen ziurtagiria aurkeztu 
beharko da. 
 
15.quater artikulua 
 
Zergaren kuota osoaren % 50aren hobaria ezartzen zaie babes 
publikoko etxebizitza eraiki berriei, baita  proiektuan eta 
erregistroan etxebizitza horiei lotutako garajeei  eta trastelekuei 
ere, 3 urtez, behin betiko kalifikazioa ematen zaienetik. 
 
 
 
Hobari-eskaerak ordainketako borondatezko ordainaldian 
aurkeztuko dira edo, bestela, borondatezko ordainaldia amaitu 
eta hurrengo egunetik zenbatuta, hile bateko epean 
 
 
16. artikulua. 
 
1. Zergaldiaren lehen egunean sortuko da zerga. 
 
 
2. Zergaldia bat dator urte naturalarekin. 
 
17. artikulua 
 
1. Zerga honen egitate ezargarria eratzen duten eskubideen 
titularitatea zeinahi den arrazoirengatik aldatzen bada, eskubide 
horiei atxikitako ondasun higiezinek zerga zor osoa ordaindu 
beharko dute Zergen Foru Arau Orokorrak 41. artikuluan 
aurreikusitakoari jarraiki. Ondorio horietarako, notarioek 
informazioa eskatuko dute eskualdatzen den ondasun 
higiezinari buruz, eta Ondasun Higiezinen gaineko Zergan 
ordaindu gabeko zorrak ageri badira, agertutakoei jakinaraziko 
dizkiete.  
 
2. Zergen Foru Arau Orokorrak 33. artikuluan aipatzen dituen 
entitateetako partaide edo titularkideek solidarioki eta nork bere 
partaidetzaren proportzioan erantzungo dute zerga kuotaren 
ordainketaz, Ondasun Higiezinen Katastroan hala inskribaturik 
ageri badira. Ez badira inskribaturik ageri, erantzukizuna zati 
berdinetan exijituko da beti. 
 

 
VI. Kapitulua: Kudeaketa 
 
18. artikulua. 
 
1.    Bere katastro erroldatik abiatuta kudea¬tzen da zerga. 
Udalerri bakoi¬tzak urtero prestatuko du errolda hori, eta bertan 
ondasun higiezinen, subjektu pasiboen eta balio katastralen 
zen¬tsuak jasoko dira, lurzoru landatar eta hiritarrak bereizita. 
Errolda udalei bidaliko zaie urtero, ordainagiriak kobra¬tzeko 
aldia iri¬tsi aurretik.  
 
 
 
Ondasun higiezin hiritarrei dagokien katastro erroldak 
erreferen¬tzia katastrala eta zenbaki finkoa ere jasoko ditu. 
Urteko erroldaren datuak Ondasun Higiezinen gaineko 
Zergaren ordainagirietan ageriko dira derrigorrez. 
 
2. Subjektu pasiboek edo zergadunek Eibarko Udalean 
aitorpena egitera derrigortuta daude horretarako ezarriko diren 
epeetan.  
 

aquél. 
 
Para la aplicación de esta bonificación se deberá presentar 
un certificado del instalador. 
 
Artículo 15 quater 
 
Se establece una bonificación del 50% de la cuota íntegra del 
impuesto para las viviendas de protección pública de nueva 
construcción, así como a los garajes y trasteros vinculados a 
las mismas, en proyecto y registralmente, durante un plazo de 
3 años, contados desde el otorgamiento de la calificación 
definitiva. 
 
Las solicitudes de bonificación se presentarán durante el 
período voluntario de pago o durante el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de la finalización de 
aquél.  
 
Artículo 16 
 
1. El Impuesto se devengará el primer día del período 
impositivo. 
 
2. El período impositivo coincide con el año natural. 
 
Artículo 17. 
 
1. En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la 
titularidad de los derechos que constituyen el hecho imponible 
de este impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos 
derechos quedarán afectos al pago de la totalidad de la cuota 
tributaria en los términos previstos en el artículo 41 de la 
Norma Foral General Tributaria. A estos efectos, los notarios 
solicitarán información y advertirán a los comparecientes 
sobre las deudas pendientes por el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles asociadas al inmueble que se transmite. 
 
2. Responden solidariamente de la cuota de este Impuesto, y 
en proporción a sus respectivas participaciones, los 
copartícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el 
artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria, si figuran 
inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar 
inscritos, la responsabilidad se exigirá por partes iguales en 
todo caso. 
 

Capítulo VI: Gestión 
 
Artículo 18 
 
1.    El Impuesto se gestiona a partir del padrón catastral del 
mismo que se formará anualmente para cada término 
municipal, y que estará constituido por censos comprensivos 
de los bienes inmuebles, sujetos pasivos y valores 
catastrales, separadamente para los de naturaleza rústica y 
urbana. Dicho padrón será remitido anualmente a los 
Ayuntamientos con anterioridad al periodo de cobro de los 
recibos. 
 
El padrón catastral referente a los bienes de naturaleza 
urbana contendrá, además, la referencia catastral y el número 
fijo. Los datos del padrón catastral anual deberán figurar en 
los recibos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
 
2. Los sujetos pasivos estarán obligados a declarar, en el 
Ayuntamiento de Eibar en los plazos que reglamentariamente 
se determinen: 
 



a) Eraikuntza berriak direnean, alta aitorpenak egin beharko 
dituzte. 
 

a) En los casos de construcciones nuevas, deberán realizar 
las correspondientes declaraciones de alta. 
 

b) Zerga honi lotuta dauden eskualdaketak egiten direnean, 
eskuratzaileak alta aitorpena aurkeztu beharko du eskualdaketa 
arrazoitzen duen dokumentuarekin batera. Aurrekoaren kaltetan 
gabe, eskualdatzaileak bere esku izango du baja aitorpena 
aurkeztea eskuratzailearen izena eta helbidea, ondasunen 
mugak eta kokapena, eskualdaketaren data eta, halaber, zein 
kontzepturengatik egiten den bertan adieraziz. 

b) Cuando se produzcan transmisiones de bienes sujetos a 
este Impuesto, el adquirente deberá presentar declaración 
de alta junto con el documento que motiva la transmisión.  
Sin perjuicio de lo anterior, el transmitente podrá presentar la 
declaración de baja con expresión del nombre y domicilio del 
adquirente, linderos y situación de los bienes, fecha de 
transmisión y concepto en que se realiza. 

  
Eskualdaketa “mortis causa“egintzagatik bada, ezarriko den 
epea Ondorengotzen gaineko Zerga likidatua den dataz gero 
kontatuko da, oinordekoak alta eta baja aitorpenak azaldu 
beharko dituelarik. 

Si la transmisión está motivada por acto “mortis causa”, el 
plazo que se establezca comenzará a contar a partir de la 
fecha en que se hubiera liquidado el Impuesto sobre 
Sucesiones, debiendo el heredero formular ambas 
declaraciones, de alta y de baja. 

  
c) Kargapeko ondasunei dagozkien maila fisiko, ekonomiko edo 
juridikoko aldaketengatik sorlitezkeen aldakuntzak. 

c) Todas las variaciones que puedan surgir por alteraciones 
de orden físico, económico o jurídico concernientes a los 
bienes gravados. 

  
3.    Ondasun higiezinen katastroetan datuak sartu, kendu edo 
aldatu behar badira katastroen berrikuspenagatik, katastro 
balioen finkapen, berrikuspen edo aldaketagatik, ikuskaritzaren 
jarduketengatik edo altak eta komunikazioak egiteagatik, horiek 
administrazio egintzatzat hartuko dira, eta zergaren errolda 
aldatzea ekarriko dute. Ondasun higiezinen katastroetan 
jasotako datuen erroldan edozein aldaketa egiteko, nahitaezkoa 
izango da katastro horiek aurrez aldatzea zentzu berean. Foru 
Aldundiak udalei bermatuko die beti haien udalerrietako 
ondasun higiezinen katastro informazio osoa eskuratzeko 
aukera.  
 
 
 

3.    La inclusión, exclusión o alteración de los datos 
contenidos en los Catastros Inmobiliarios resultantes de 
revisiones catastrales, fijación, revisión y modificación de 
valores catastrales, actuaciones de la inspección o 
formalización de altas y comunicaciones, se considerarán 
acto administrativo, y conllevarán la modificación del Padrón 
del Impuesto. Cualquier modificación del Padrón que se 
refiera a datos obrantes en los Catastros Inmobiliarios 
requerirá, inexcusablemente, la previa alteración de estos 
últimos en el mismo sentido. La Diputación Foral garantizará 
en todo momento a los Ayuntamientos el acceso a toda la 
información catastral de los bienes inmuebles situados en 
sus respectivos términos municipales. 

Ondasun higiezinen aldaketa fisiko, ekonomiko edo juridikoen 
ondorioz higiezinen katastroetako datuetan sartzen diren 
aldaketek foru arau honetako 11. eta 12. artikuluetan katastroa 
berrikusi edo aldatzeko jasotzen diren prozedurekin zer ikusirik 
ez dutenean, interesatuei jakinarazi behar zaizkie Gipuzkoako 
Zergen Foru Arau Orokorrak 105. artikuluan xedatutakoaren 
arabera. 

Las modificaciones que se introduzcan en los datos obrantes 
en los Catastros Inmobiliarios a consecuencia de 
alteraciones físicas, económicas o jurídicas que experimente 
los bienes inmuebles y que no se deriven de los 
procedimientos de revisión o modificación catastral a que se 
refieren los artículos 11 y 12 de esta Norma Foral, se 
notificarán a los interesados de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 105 de la Norma Foral General Tributaria. 

  
Nolanahi dela ere, gertatzen bada aldaketak izaera juridikoko 
alterazioen ondorio direla titularitatea eskualdatu delako edo 
foru arau honek 1. artikuluaren 2. apartatuan jasotzen dituen 
eskubideak eratu direlako, zilegi izango da tramite hori ez bete-
tzea aldaketak egiteko kontuan hartuko diren dokumentuak 
interesatuak Zerga Administrazioari aurkeztutako edozein 
aitorpenetan emandakoak ez beste direnean.  

No obstante lo anterior, tratándose de modificaciones por 
alteraciones de orden jurídico derivadas de la transmisión de 
titularidad o constitución de cualquiera de los derechos 
contemplados en el apartado 2 del artículo 1 de esta Norma 
Foral, se podrá prescindir de este trámite cuando para su 
realización, no sean tenidos en cuenta otros documentos que 
los aportados por el interesado en cualquier declaración 
presentada ante la Administración tributaria. 

  
4. Zergapeturiko ondasunetan gertatzen diren aldaketa fisiko, 
ekonomiko eta juridikoek horiek gertatu ondorengo zergaldian 
izango dute eragina, baina eragin hori ez da lotuta geratuko 
egintza administratiboen jakinarazpenari. 

4. Las variaciones de orden físico, económico o jurídico que 
se produzcan en los bienes gravados tendrán efectividad en 
el período impositivo siguiente a aquél en que tuvieren lugar, 
sin que dicha eficacia quede supeditada a la notificación de 
los actos administrativos correspondientes. 

  
5.    Eraiki berriaren aitorpen katastralaren aurkezpena akredita-
tzeko exijitu dezakete udalek, ondasun higiezinak lehen aldiz 
okupatzea baimentzen duen lizentzia emateko prozedura 
tramitatze aldera. Udala aurreko apartatuan aipatutako 
komunikazio prozedurara bildu bada, aitorpena akreditatu 
beharrean komunikazioa bidaltzeko behar den informazio 
osagarria exijitu daiteke.  
 
 

5. Los Ayuntamientos podrán exigir la acreditación de la 
presentación de la declaración catastral de nueva 
construcción para la tramitación del procedimiento de 
concesión de la licencia que autorice la primera ocupación 
de los inmuebles. En el caso de que el Ayuntamiento se 
hubiera acogido al procedimiento de comunicación a que se 
refiere el apartado anterior, en lugar de la acreditación de la 
declaración podrá exigirse la información complementaria 
que resulte necesaria para la remisión de la comunicación. 



 
19. artikulua. 

 
Artículo 19 

  
1. Kudeaketa, kitapena, ikuskaritza eta diru-batuketa, 
borondatezko ordainaldian nahiz premiamendu bidetik, Eibarko 
udalari dagozkion eskumenak dira, honen ondoren datorren 3. 
atalean ezarritakoaren kaltetan gabe. 

1. Las facultades de gestión, liquidación, inspección y 
recaudación, tanto en período voluntario como por la vía de 
apremio, corresponden al Ayuntamiento de Eibar, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el número 3 siguiente. 

  
2.  Zehazki esanda, udalari dagokie altak eta bajak tramitatu eta 
likidatzea, errekurtso eta erreklamazioak ebaztea, zerga kobra-
tzea, salbuespenak eta hobariak aplikatzea, eta Erroldari buruz 
nahiz zergarekin lotutako gaiei buruz zergadunak eska 
dezakeen laguntza eta informazioa ematea».  

2.  En concreto, corresponde al Ayuntamiento la tramitación 
y liquidación de altas y bajas, resolución de recursos y 
reclamaciones, cobranza del Impuesto, aplicación de 
exenciones y bonificaciones y actuaciones para la asistencia 
e información al contribuyente sobre el Padrón y sobre las 
materias referidas a este Impuesto. 

  
3. Balio ponentziak egin eta onartzea, katrastro balioak finkatu, 
berrikusi eta aldatzea, eta halaber, Katastroen eta Zergaren 
Erroldaren eraketa, berrikuspen, kontserbazio eta gainerako 
eginkizunak burutzea Gipuzkoako Foru Aldundiari dagozkio 
soil-soilik. 

3. Corresponde de forma exclusiva a la Diputación Foral de 
Gipuzkoa la elaboración y aprobación de las Ponencias de 
valores y la fijación, revisión y modificación de los valores 
catastrales, así como la formación, revisión, conservación y 
demás funciones inherentes a los Catastros y al Padrón del 
Impuesto. 

  
Eibarko udalak Gipuzkoako Foru Aldundiari lagundu egingo dio 
Katastroa egiteko eta gordetzeko. 

El Ayuntamiento de Eibar colaborará con la Diputación Foral 
para la formación y conservación del Catastro. 

  
Foru Diputazioari kobrantzako ordainagirien gertuketa Zergaren 
katastro-ikuskapena ere dagozkio. 

Igualmente corresponde a la Diputación Foral la confección 
de los recibos cobratorios, así como la inspección catastral 
del Impuesto. 

  
Ordenantza honetan aurreikusitako salbuespenak edo hobariak 
emateko edo ukatzeko, aldez aurretik Foru Aldundiaren txosten 
teknikoa behar da; eta ebazpena eman ondoren, Aldundiari 
horren berri eman behar zaio.  

La concesión o denegación de las exenciones y 
bonificaciones previstas en la presente Ordenanza, 
requerirán, en todo caso, informe técnico previo de la 
Diputación Foral, con posterior traslado a ésta de la 
resolución que se adopte. 

  
20. artikulua.  Artículo 20. 
  
12/1989 Foru Arauaren 11. artikuluak eta 12. artikuluak 
ezarritakoaren arabera, balioen Ponentziak onartzeko egintzen 
kontra eta katastroaren balioen kontra sartu ahal izango diren 
errekurtsoek eta erreklamazioek Zerga Foru Arau Nagusiaren 
156. artikulutik 167. artikulura bitartean ezarritakoa bete behar 
dute. Berrazterketa-errekurtsoari ebazpena emateko eskumena 
Gipuzkoako Foru Aldundiarena da. Errekurtsoak eta 
erreklamazioak sartzeak ez du etengo egintzen beterazpen-
indarra. 

Los recursos y reclamaciones que se interpongan contra los 
actos aprobatorios de las Ponencias de valores y contra los 
valores catastrales con arreglo a lo dispuesto en el Artículo  y 
Artículo  de la Norma Foral 12/1989, se regirán por lo 
dispuesto en los artículos 156 a 167 de la Norma Foral 
General Tributaria, siendo competente para resolver el 
recurso de reposición la Diputación Foral de Gipuzkoa. La 
interposición de estos recursos y reclamaciones no 
suspenderá la ejecutoridad de los actos. 

  
21. artikulua. Artículo 21. 
  
1.    Denek eskuratu ditzakete beren titulartasuneko ondasun 
higiezinen informazioa eta katastroan jasotako babesik gabeko 
datuen informazioa. 

1. Todos podrán acceder a la información de los inmuebles 
de su titularidad y a la información de datos no protegidos 
contenidos en el Catastro. 

  
Datu babestuak dira Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren 
titular edo subjektu pasibo gisa katastroan izena emanda ager-
tzen direnen izen-abizenak, sozietatearen izena, identifikazio 
kodea eta helbidea. 

Tienen la consideración de datos protegidos el nombre, 
apellidos, razón social, código de identificación y domicilio 
de quienes figuran inscritos en el catastro como titulares o 
sujetos pasivos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

  
2.    Katastro informazio babestuan sar daitezke, 
eragindakoaren baimenaren beharrik gabe. 

2.    Podrán acceder a la información catastral protegida, sin 
necesidad del consentimiento del afectado: 

  
a)    Gipuzkoako Foru Aldundiko organoak, gainerako foru 
aldundietakoak eta Euskal Autonomia Erkidegoko Adminis-
trazio Orokorrekoak, bai eta lurralde administrazio 
publikoetako organoak, Zerga Administrazioaren Estatu Agen-
tzia eta Gizarte Segurantzako entitate kudeatzaileak eta zerbi-
tzu erkideak ere, betiere eskumen, egokitasun eta propor-
tzionaltasun printzipioetatik datozen mugak ezarrita. 

a)    Los órganos de la Diputación Foral de Gipuzkoa, de las 
demás Diputaciones Forales y de la Administración General 
de la Comunidad Autónoma Vasca, así como de las demás 
Administraciones públicas territoriales, la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria y las Entidades Gestoras y 
Servicios Comunes de la Seguridad Social, con las 
limitaciones derivadas de los principios de competencia, 



idoneidad y proporcionalidad. 
  
b)    Ikerketako batzorde parlamentarioak, Arartekoa eta Kontu 
Auzitegia, bai eta antzeko funtzioak betetzen dituzten 
erregimen erkideko erakundeak edo erakunde autonomikoak 
ere. 

b) Las comisiones parlamentarias de investigación, el 
Ararteko y el Tribunal de Cuentas, así como instituciones de 
régimen común o autonómicas con funciones similares. 

  
c)    Epaileak eta auzitegiak, eta Ministerio Fiskala. c)    Los Jueces y Tribunales y el Ministerio Fiscal. 
d)    Organismo, korporazio eta entitate publikoak, beren fun-
tzio publikoak bete ditzaten, haien administrazio nagusiaren 
bitartez, betiere aurreko a) apartatuan jarritako baldintzak 
betetzen badira. 

d)    Los organismos, corporaciones y entidades públicas, 
para el ejercicio de sus funciones públicas, a través de la 
Administración de quien dependan y siempre que concurran 
las condiciones exigidas en el apartado a) anterior. 

  
3.    Aurreko kasuetatik kanpo, datu katastral babestuetan, 
eragindakoak baimen espresua, berariazkoa eta idatzizkoa 
emanda bakarrik sar daiteke edo, bestela, lege batek edo foru 
arau batek baimen hori baztertzen duenean edo informazioa 
interes legitimo eta zuzenaren kasu hauetako batean lortzen 
denean: 

3.    Fuera de los casos anteriores, el acceso a los datos 
catastrales protegidos sólo podrá realizarse mediante el 
consentimiento expreso, específico y por escrito del 
afectado, o cuando una Ley o Norma Foral excluya dicho 
consentimiento o la información sea recabada en alguno de 
los supuestos de interés legítimo y directo siguientes: 

  
a)    Unibertsitateek edo ikerketa zentroek historia, zientzia 
edo kultura alorrean babestutako ikerketa proiektuak gauza-
tzeko, betiere Ogasun eta Finantza Departamentuak proiektu 
nabarmentzat hartzen baditu.  

a)    Para la ejecución de proyectos de investigación de 
carácter histórico, científico o cultural auspiciados por 
Universidades o centros de investigación, siempre que se 
califiquen como relevantes por el Departamento de 
Hacienda y Finanzas. 

  
b)    Foru arau honen VII. kapituluan jasotakoa betetzeko: 
Notarioak eta jabetzaren erregistratzaileak. 

b)    Para el cumplimiento de lo establecido en el Capítulo 
VII de la presente Norma Foral por los Notarios y 
Registradores de la propiedad. 

  
c)    Alboko lur-zatiak identifikatzeko: Katastroan Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergaren titular edo subjektu pasibo gisa 
agertzen direnak. 

c)    Para la identificación de las parcelas colindantes, por 
quienes figuren en el Catastro como titulares o sujetos 
pasivos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

  
d)    Hirigintza jarduneko eremu batean sartutako lur-zatiak 
identifikatzeko: Katastroan jardun eremu bereko beste lur-zati 
baten Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren titular edo 
subjektu pasibo gisa agertzen direnak.  
 

d)    Para la identificación de las parcelas incluidas en un 
ámbito de actuación urbanística, por quienes figuren en el 
Catastro como titulares o sujetos pasivos del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles de alguna otra parcela incluida en 
el mismo ámbito de actuación. 

  
e)    Katastroan inskribatutako ondasun higiezinen gainean 
izaten diren garrantzi errealeko edo errentamenduko 
eskubideen edo partzuergo eskubideen titularrak edo 
titularkideak, ondasun higiezin horiei dagokienez. 

e)  Por los titulares o cotitulares de derechos de 
trascendencia real o de arrendamiento o aparcería que 
recaigan sobre los inmuebles inscritos en el Catastro, 
respecto a dichos inmuebles. 

  
f)    Oinordekoak eta ondorengoak, katastroan inskribatuta 
dauden kausatzailearen edo eskualdatzailearen ondasun 
higiezinei dagokienez. 

f)   Por los herederos y sucesores respecto de los 
inmuebles del causante o transmitente que figuren inscritos 
en el Catastro.  

  

AZKEN XEDAPENA DISPOSICION FINAL 
  
Udalbatzak 2023ko urriaren 6an egindako bilkuran onartu 
zuen Ordenantza hau aldatzeko erabakia eta 2024ko 
urtarrilaren lehenetik aurrera sartuko da indarran eta hala 
jarraituko du harik eta Ordenantza altadu edo indargabetu arte 

El acuerdo de modificación de ésta Ordenanza fue tomado 
por la Corporación en Pleno, el día 6 de octubre de 2023 y 
comenzará a regir a partir del 1 de enero de 2024 y seguirá 
en vigor hasta que se acuerde su derogación o modificación  

 
ERASKINA ANEXO 

  
a) Hiri izaerako ondasun higiezinei  zerga-mota bi ezartzen 
zaizkie: 

a) En relación con los bienes inmuebles de naturaleza 
urbana, se establecen dos tipos de gravamen: 

  
. Bata, izaera orokorrekoa, 1000ko 2,884 - Uno, de carácter general, del 2,884 por 1000. 
  
. Bestea, 1000ko 6koa industriarako lurretan edo hirugarren 
sektorerakoetan dauden ondasun higiezinendako, erabilera 
nagusia industriarakoa edo hirugarren sektorerakoa ez den 
eraikinetako finketan izan ezik. 

- Otro,  del 6 por 1000, para los bienes inmuebles situados 
en suelo industrial o terciario, de acuerdo con las 
ponencias de valoración correspondientes, excepto para 
las fincas ubicadas en edificaciones cuyo uso 



predominante no sea industrial o terciario. 
  
b) Landalur izaerako ondasun higiezinetan %  0,348 aren 
zerga-mota finkatu da. 

b) En relación con los bienes inmuebles de naturaleza 
rústica se fija un tipo de gravamen del 0,348 por cien. 

 


